
L E  C A N C E R  D U  S E I N 
C H E Z  L A  F E M M E  J E U N E

Conférence professionnelle
Mardi 7 octobre 2025 de 8h45 à 13h
Auditoire Marcel Jenny, HUG et en ligne

©
 J

ul
ia

 W
ol

fe
r



P r é s e n t a t i o n

La conférence professionnelle organisée par le Centre du sein des HUG 
dans le cadre d’Octobre rose 2025 s’intéresse au cancer du sein chez 
les femmes jeunes. Lorsque le cancer du sein survient avant l’âge de 
40 ans, des approches médicales adaptées sont indispensables prenant 
en compte une éventuelle grossesse, une préservation de la fertilité, 
ou encore l’impact des traitements sur le rôle social et le travail des 
patientes. Cette conférence met en lumière les dernières avancées, tant 
sur le plan biologique que sur le plan personnel et social.

I N F O
Crédits de  
formation
SGMO : 1  
SSPRAC : 1 
PhysioSwiss : 3 
SGGG : 3  
SSMIG : 3



Modération : Dre Anita Wolfer, médecin adjointe, Unité d’onco­
gynécologie médicale, responsable du Centre du sein des HUG

8h45 Petit déjeuner

9h15 Introduction 
Pr Patrick Petignat, médecin chef du Service de gynécologie, 
HUG

9h25 Épidémiologie 
Dr Robin Schaffar, PhD, épidémiologiste au registre genevois 
des tumeurs, Université de Genève

9h55 Oncogénétique 
Dre Fulvia Brugnoletti, médecin cheffe de clinique,  
Unité d’oncogénétique, HUG

10h25 Préservation de la fertilité 
Dre Noémie Sachs-Guedj, médecin cheffe de clinique, 
Service de médecine de la reproduction et d’endocrinologie 
 gynécologique, HUG

10h55 Grossesse et cancer du sein 
Dre Thanh Giang Lam, médecin adjointe agrégée responsable 
de l’Unité de sénologie chirurgicale, HUG

11h25 Ménopause précoce induite 
Dre Carole Nicolas, médecin adjointe, Unité de médecine de 
la reproduction et d’endocrinologie gynécologique, HUG

11h55 Suivi, impact psychologique, peur de la récidive 
Dr José Sandoval, médecin chef de clinique, Unité d’onco-
gynécologie médicale, HUG

12h25 Mot de la fin 
Pr Nicolas Mach, médecin adjoint agrégé, Service d’oncologie 
médicale, responsable de l’Unité de recherche clinique et 
directeur du Centre des cancers des HUG

12h35 Collation

P r o g r a m m e 
M a r d i  7  o c t o b r e  2 0 2 5



I n f o r m a t i o n s 
p r a t i q u e s

Conférence professionnelle sur place et en visioconférence

Adresse
Auditoire Marcel Jenny, HUG et en ligne (Teams)
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4, 1205 Genève

Inscription gratuite
Pour vous inscrire, consultez le site web des HUG

  www.hug.ch/evenement/cancer-du-sein-chez- femme-jeune- 
conference-professionnelle-octobre-rose

Hôpital

Maternité

CMU

https://www.hug.ch/evenement/cancer-du-sein-chez-femme-jeune-conference-professionnelle-octobre-rose
https://www.hug.ch/evenement/cancer-du-sein-chez-femme-jeune-conference-professionnelle-octobre-rose

